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Abstract

During the last decades, one of the most intensively examined statistical rela-

tionships in energy economics has been the price elasticity of electricity demand.

In this thesis, a quantitative survey of the estimates of price elasticity reported

for various countries is provided. The method I use, called meta-regression

analysis, indicates that the literature suffers from serious publication selection

bias: positive or insignificant estimates of this elasticity are seldom reported,

even though questionably large negative estimates are reported commonly. As

a result, the average published estimates of price elasticity are greatly exagger-

ated (more than threefold in the case of short-run elasticity). By utilising the

mixed-effects multilevel meta-regression, which is able to correct for publication

selection bias, it is shown that the true average elasticity reaches only -0.06 in

the short-run, -0.21 in the intermediate-run and about -0.43 in the long-run.
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Abstrakt

Cenová elasticita poptávky po elektřině představuje jednu z nejzkoumaněǰśıch

proměnných v oblasti energetiky. V této práci se věnuji výzkumům, které se

touto problematikou zabývaj́ı, a popisuji modely, které byly použity k dosažeńı

prezentovaných výsledk̊u. Metoda, kterou v této práci použ́ıvám, se nazývá

meta-regresńı analýza. Tento poměrně silný statistický nástroj nám ukazuje,

že literatura prezentuj́ıćı odhady cenové elasticity poptávky po elektřině trṕı

publikačńı selektivitou: nesignifikantńı nebo kladné odhady cenové elasticity

jsou publikovány jen zř́ıdkakdy, zat́ımco podezřele silně negativńı odhady jsou

publikovány běžně. Důsledkem toho jsou pr̊uměrné odhady cenových elas-

ticit poptávky po elektřině zveličeny v př́ıpadě krátkého i dlouhého obdob́ı

(v krátkém obdob́ı dokonce trojnásobně). Využit́ım v́ıceúrovňového modelu

smı́̌sených efekt̊u, který je schopný očistit odhady o zmı́něnou publikačńı selek-

tivitu, jsme dospěli k závěru, že skutečná hodnota cenové elasticity je přibližně

-0.43 v dlouhém obdob́ı, -0.21 v střednědobém obdob́ı a jen -0.06 v krátkém

obdob́ı.

Klasifikace JEL C52, C81, C83, Q41
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Proposed topic Price Elasticity of Electricity Demand: A Meta Analysis

Topic characteristics In my thesis, I would like to determine the Price Elas-

ticity of Electricity Demand using the meta-analysis method. First of all, I will

explain how meta-analysis works, which advantages it has, why I decided to ap-

ply this method and how we can interpret its outcomes. The Price Elasticity of

Electricity Demand has already been a subject of many studies. I will examine

and evaluate these studies and some of them will be used as resources for my

work. Next, I would like to clarify the importance of knowing the correct price

elasticity and the possible ways of utilization of its knowledge. After that, the

analysis itself will be presented followed up with its evaluation and comparison

with the results of former analysis. Finally, conclusion and list of resources will

complete my work.

Outline

1. Introduction

2. Theoretical Background

3. Data and Related Work

4. The Model and Empirical Research

5. Conclusion

Core bibliography

1. Cumperayot, P., S. Goran, A. S. Kirschen & D. P. Mendes (2000): “Factoring

the Elasticity of Demand in Electricity Prices.” IEEE Transactions on Power Systems

15(2).

mailto:premhor@gmail.com
mailto:tomas.havranek@ies-prague.org

Bachelor Thesis Proposal xii

2. Espey, J. A. & M. Espey (2004): “ Turning on the lights: A Meta-Analysis of Res-

idential Electricity Demand Elasticities.” Journal of Agricultural and Applied Eco-

nomics 36 (1): pp. 65–81.

3. Jing, S. & H. Liu (2013): “Applying ARMA–GARCH approaches to forecasting

short-term electricity prices.” Energy Economics, Elsevier 37: pp. 152–166.

4. Kennedy, P. & J. Nelson (2009): “The Use (and Abuse) of Meta-Analysis in Envi-

ronmental and Natural Resource Economics: An Assessment.” Environmental & Re-

source Economics, European Association of Environmental and Resource Economists

42 (3): pp. 345–377.

5. Stanley, T. D. (2012): “Meta-Regression Analysis in Economics and Business, Rout-

ledge Advances in Research Methods (Vol.5).” Routledge.

6. Stanley, T. D. (2008): “Meta-regression methods for detecting and estimating em-

pirical effects in the presence of publication selection.” Oxford Bull. Econ. Stat. 70

(1): pp. 103—127.

Author Supervisor

Chapter 1

Introduction

Modelling consumer behaviour when it comes to electricity demand offers cru-

cial information to various agents, be it producers, local distributors, or gov-

ernments. One of the most descriptive and useful indicators is undoubtedly the

price elasticity of electricity demand. Knowing precise estimates of this elastic-

ity is of principal importance for the purpose of government policy concerning

optimal taxation, energy infrastructure, nature-friendly legislative and energy

security. For example, if we knew that electricity demand is price-inelastic,

taxes would be inefficient, and they would not lead to desirable reduction in

electricity consumption. Even though economists produced a plethora of price

elasticity estimates over the last 60 years, results vary widely, and this het-

erogeneity needs to be modeled as well. One way how to make use of all

these studies is conducting a method called meta-analysis (Stanley 2001). This

method, which has greatly evolved over the last decade, offers a powerful tool

to understand why these studies come up with different estimates even when

they share many common factors. Meta-analysis of price elasticity of electricity

demand has been already presented in the study of (Espey & Espey 2004).

Meta-analyses are based on previously published studies, which means that

any errors made in those studies will affect its’ outcomes. An example of such

an error, which is arising quite often, is the sample asymmetry. In that case,

estimated values are not spread around the population value evenly. Such an

imbalance can emerge when researchers manipulate their models and data in

order to achieve more ”publishable” results. Luckily, meta-analysis offers sev-

eral methods of dealing with this issue. The main asset of this thesis is the

application of more efficient meta-analytical methods that have been formu-

lated since the latest meta-analysis of price elasticity of electricity demand in
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2004. One of those methods, which allows for unobserved between-study het-

erogeneity, is called Mixed-effects Multilevel Model (Doucouliagos & Stanley

2009). Another asset of this work lies in the use of larger dataset than in the

previous work (Espey & Espey 2004). Moreover, this thesis is the first one

in terms of price elasticity of electricity demand that accounts for publication

bias.

So, the primary objective of this study is to examine whether the estimates

published by primary studies are biased because of publication selection. Sec-

ondary goal is to search for some characteristic properties of models used by

primary studies, regions from which the data came from, and other factors that

could somehow influence the final estimates of price elasticities.

The thesis is structured as follows: Chapter 2 gives some valuable infor-

mation concerning the theory of price elasticity of demand for electricity, its

development, and different methods used for its estimation. Chapter 3 summa-

rizes the literature dealing with price elasticity of electricity demand, describes

variables of interest and discusses basic futures of the dataset. Chapter 4

begins with an introduction to meta-analysis and publication bias problem.

Afterwards, it presents mixed-effects multilevel model and different methods

of testing asymmetry of the dataset. Finally, it comments on the results and

compares them with previously published studies. Chapter 5 summarizes our

findings.

Chapter 2

Price elasticity of electricity

demand

2.1 Types of elasticities

Elasticity is a measure of how consumers respond to a change of price of a com-

modity (price elasticity), disposable income (income elasticity), or any other

factor that may be of our concern. For electricity, the most frequently esti-

mated elasticities are those of price and income. As already mentioned, there

have been hundreds of studies published over the past several decades. How-

ever, the discrepancy between their individual outcomes calls for clarification.

Presented meta-analysis will make use of this variability in order to obtain

some meaningful results.

2.2 Usage

Estimating electricity demand elasticities helps us understand consumer be-

haviour in time. There are two basic periods for comparing the results – short-

and long-run. Short-run estimates describe the consumer response during the

first year since the variable of concern changed. On the other hand, in the case

of long-run, the period length is not that uniformly defined. Different studies

take different periods as long-run, which is also due to different methods they

use. The main purpose of estimating price or income elasticity is forecasting

and predicting future demand based on expected inputs. As already said, this

information is very useful for various agents, including distributors, producers,

governments, exporters, or importers. With the knowledge of precise elastici-
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ties, they can adopt their plans and actions because they know what reactions

they can expect from consumers when some parameter alters. In this regard,

price elasticity is more employed than the income elasticity because end-user

prices are easier to manipulate with (be it through taxes, tariffs, or quotas).

Another issue that may be of our concern is the ongoing debate over nature-

friendly policies, which can also be created much easily with the knowledge of

mentioned elasticities. Thanks to them, governments can also adopt their plans

of enlargement or restructuring of the energy infrastructure including building

new power plants (or deciding which type of power plant should be build).

2.3 Decomposition

The distinction between short- and long-run allows us to observe how con-


[…]


4.9.3 Insignificant variables

At the beginning of this study, it was necessary to decide which particular

variables could have some significant effect on the estimates of price elasticity

of electricity demand. Even though there may be some reasonable arguments

for their significance, many of them proved insignificant in this analysis. For

example, year-of-publication was not significant in any reasonable model during

the whole analysis, which indicates that price elasticity of electricity demand

should not be changing over time.

25The decision which two dummy variables should be included in the concrete period was
based on their significance.
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Another variable that did not show any significance is the variable Cita-

tions representing the number of citations of individual primary studies. That

is rejecting the hypothesis that studies presenting more negative results are

being cited more frequently. The concern of insignificant method-variables was

already discussed subsection 4.9.1.

4.10 Comparison with previous meta-analysis

In this subhead, a brief comparison with the previously published meta-analysis

study (Espey & Espey 2004) will be made. Firstly, Espey&Espey did not

present a single result concerning the price elasticity of electricity demand.

They used six different methods of estimation, and that is why they obtained

six different estimates for both short- and long-run. As for short-run, they

presented estimates between -0.35 and -0.70, which are somewhat larger (in a

negative sense) than results obtained in our analysis. However, this is not very

surprising, since their study did not account for the publication selection bias.

The most comparable short-run estimation result of their study is the value

-0.38 that has been obtained with the use of a model that took intra-study

error correlation into account.

Regarding the long-run, Espey & Espey (2004) suggested the true value of

price elasticity of electricity demand to be somewhere between -0.49 and -0.67.

Our result misses this interval only by six-hundredths. That, again, can be ex-

plained by the words of publication selection bias, which we have accounted for.

Moreover, one positive point can be mentioned here: the ”distance” between

our estimates and the suggested corresponding intervals by Espey&Espey is

much larger in the case of short-run, which is consistent with our findings of

severer publication bias in the case of the shorter period.

The study from 2004 also examined the influence of some data characteris-

tics as we did. Moreover, in some cases, it was concerned with exactly the same

variables, namely with US and non-US origin of the data, publication year and

OLS estimation technique. Although our conclusions are corresponding with

theirs in the cases of OLS estimation (they also did not find any significant

influence of this method on estimates) and the US vs. non-US origin of data

(they also found more positive results when using the US data), they are not

presenting the same statements in the last common variable. To be concrete,

Espey&Espey argue there is a slight decrease of estimated price elasticities over
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time. Nonetheless, they obtained significant estimates of this variable only in

one-half of methods they used.

Chapter 5

Conclusion

One of the main objectives of this work was to collect sufficiently large sample

of data, which would worthily represent the voluminous literature engaging in

the area of electricity demand.

After going through more than 300 papers and researches, I chose 247

of them that included the necessary information for the purpose of a meta-

regression analysis. Reading those studies and searching for desirable informa-

tion that afterwards had to be manually organised into a large dataset was the

most time-consuming part of this work. As a result, this analysis is eligible

to work with almost 2400 different estimates of price elasticity of electricity

demand coming from more than 30 countries.

As next, we were able to study the large variation between different esti-

mates of elasticities with the use of some meta-analytical and graphical meth-

ods. In accordance with those methods, we set up some basic assumptions and

hypotheses about the true value of the price elasticity of electricity demand

and about factors that could cause its improper estimation.

At the beginning of this meta-analysis, we were prosily describing the pub-

lication selection issue and its consequences. In connection with price elasticity

of electricity demand, the publication bias problem was never studied before.

That is why examining its size in this area of energy research was the main

purpose of this thesis. Various models and methods have been used in order to

be able to state whether there exists some kind of publication selectivity. In the

end, we figured out that serious publication bias burdens the price elasticity of

electricity demand.

This problem was not allowed for in the previous study dealing with the

topic of meta-analysis of price elasticity of demand for electricity led by Espey
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& Espey (2004). In comparison with that study, this one is making use of new,

more efficient meta-analytical tools such as the mixed-effects multilevel method.

Moreover, this analysis works with more than nine times larger dataset than

the previous study did.

After taking the publication bias into account, we obtained the ”true” price

elasticities, which were estimated to be about -0.06 in the short-run, between

-0.16 and -0.21 in the intermediate run, and approximately -0.43 in the long-

run.

The powerful mixed-effects multilevel model also detected significant between-

study heterogeneity. Besides the publication selection bias, we also examined

other factors influencing outcomes of primary studies. Country of origin of

our data is one of them. However, due to the quantity of different regions, we

only examined the variation stemming from the three most represented ones

- Europe, the USA and the rest of the world. Our analysis showed that data

from Europe lead (on average) to more negative estimates than data from the

rest of the world. On the contrary, data coming from the USA tend to result

in more positively oriented estimates.

We also examined the possible influence of methods used by authors of

primary studies on their estimates. In general, there were no earthshaking

relations found in this field of analysis. There is only one method that seems

to steadily present somewhat more negative results (IV) and one that seems

to produce slightly more positive results (GMM). However, this statement is

of low relevancy as the dataset is not large and representative enough for the

purpose of this examination.

Last but not least, demand for electricity initiated from the residential sector

of the economy appears to be more price-elastic than demand originating from

the commercial or industrial sector. On the contrary, demand for electricity of

the industrial sector seems to be the most price-inelastic.

Despite the fact that meta-analysis is considered to be a very powerful and

efficient tool, it is not possible to designate its outcomes as definitive or ir-

refragable. As mentioned at the beginning of our analysis, MRA is dependent

on many factors, including the correctness of methods used in primary studies

or techniques of data collection and organization. Moreover, electricity de-

mand is a complicated concept and including all the necessary variables and

observations is not always possible.
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Appendix A

Electrical energy demand and

consumption - additional figures

Figure A.1: Per capita Electrical Energy Demand (KWh)

Source: www.mpoweruk.com.

A. Electrical energy demand and consumption - additional figures II

Figure A.2: Electricity Consumption by Application (USA)

Source: www.mpoweruk.com.
