Report on Bachelor / Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Přemysl Horáček
Advisor: PhDr. Tomáš Havránek, Ph.D.
Title of the thesis: Price Elasticity of Electricity Demand: A Meta-Analysis

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Autor of the thesis investigates price elasticity of electricity demand using meta-analysis and focuses
on the publication bias, which is severe issue and proper investigation brings clear contribution into the
academic society. Thesis is clearly structured with introduction, followed by brief description of
consumption of electricity. The thesis is easy to follow, yet sometimes the there are missing links
between paragraphs and reader does not understand the purposed of some parts of it. Better linkage
is desired.

Chpater 3 labeled as „Literature summary, collection and description of the dataset“ includes only one
short paragraph named literature summary, but it includes only information about one specific study,
which is from my perspective insuficient.

Empricial part uses econometric techniques on higher than bachelor level, and this part of the thesis is
well done, in most cases is everything clearly explained and described. However, I was missing some
general descriptive statistics of the data set put into the table.

It is not understandable, how author separates short run, long run and intermediate run. What is also
unclear is selection of additional studies for the period of 2008-2014.

I suggest separating reference section into 2 parts – for those works included in the text and second
part for studies used in the meta-analysis.

On p.30 author mentions that he willl use some likelihood tests, but only results is mentioned in one
sentence, I would expect detailed information. If OLS method is not prefered, why use it?

In the result tables, please author should include significance levels in the legend for better
understanding.

What is „Europe_se“ (table B.2)? What is the proportion of USA/Europe/Other estimates?

Taken into account, that this is a bachelor thesis I am pleased to see how it is done (article like). On
the other hand, I would also expect, that author shows that he can work with literature and summarize
it, that he can not only estimate and interpret the results, but that he also checks if he can interpret the
results.

Suggested questions for the defence is

• What is the Electricity price index?
• Table 4.1 – OLS method, have you checked for any assumptions of the model?
• Table 4.2 – ME method, have you checked for some assumption of the model so you can

interpret the results?
• Table 4.4 – there is a difference between OLS and ME results for true effect. Which value is

preferred and why?
• Why do you use different set of explanatory variables for MRA for different time periods?

In the case of successful defence, I recommend “výborně” (excellent, 1).
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SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 15
Methods (max. 30 points) 25
Contribution (max. 30 points) 30
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 88
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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